Id mihi autem vel invidia vel incuria omnium accidit, quod res civiles, egregiaque dicta, et instituta, quibus se togatum ad famam provexit magnus Princeps, negligenter parceque in annales transtulerim.⁷³⁾

Et fortasse legentium plerisque imponet fastidium, quod omnibus fere paginis

63) Ebendort: ad conscribendam historiam. 64) Ebendort: scribere. 65) Ebendort: inferret. 66) Ebendort: meam. 67) Ebendort: laborem meum sublevavit. 68) Ebendort: incurset. 69) Ebendort: extulit. 70) Ebendort: reperies. 71) Ebendort: e quibus profeci. 72) Ebendort: ex. 73) Ebendort: retulerim.

bella loquar, et classica canam; ac nunc pugnantem cruentosque sanguine hostili Palatinos, nunc triumphis insignes [fuse] commemorem. In quo tamen, si meae id historiae officiet, nobilitate florentissimi scriptoris, qui Magni Alexandri res composuit, me excusent; neque in magna ponam infelicitate, quod mihi sors temporis sagatas magis quam togatas res scribendas reliquerit.

Huc accedit, quod — sicut aliqua cursim et timide enarravi — ita interdum per diverticula et flexiones a proposito licentius abivi; ut quum⁷⁴⁾ de origine et statu Palatinorum Principum, de dissidio Moguntino, de Platea Montana, de turbis Coloniensibus, de Wildfangiatu, aliisque verba facio.⁷⁵⁾ Sed et illa ad notio⁷⁶⁾ rei gestae cognitionem recensere et liberius deducere operae pretium putavi, et non sine magnorum scriptorum exemplis feci: sane Tacitus atque Salustius saepius a rerum ordine digressi, historiam suam avocamentis laxant, et secure, ubi evagationis pertaesum est, ad inceptum redeunt.

Utcunque iudicium tuum erit, flagitabo hinc certe laudem, quod in colligendis Maximi Principis rebus gestis magnam ac multam curam habuerim;⁷⁷⁾ et si forte dictionis humilitate, aut ingenii languore spem tuam satiavero minus, celeritate mea scribendi, ac inopiâ monumentorum, quae mihi isto in labore defuerunt, me consolabor.

[Consilium erat, diutius premere haec nostra et cunctatione moraque illis gratiam tribuere; sed vir magnus, cujus non minus ingenio quam honoribus omnes Belgae assurgunt, beneficiis me suis perpulit, ut festinarem afferre historiam, quam imperfectam adhuc et vix annuo elaboratam spatiô sub manibus versabam. Itaque dum celeri eam calamo describo, et totam in conspectu pono; vidi alibi confusam alienamque esse narrationem, alibi languidam et crudam dictionem, et minus observatam linguae latinae castimoniam deprendi; etiam multis in locis iudicium meum quaesivi, et improbavi: at ne tunc quidem emendandis vitiis anxie inhaerere licebat, quum me ab intentiore cura et studio grandis festinatio detineret. Si mox animus requiescet ex molestiis, quas in Germanico itinere accepi, regrediar ad hosce labores, et quae nunc maculosa atque aspera sunt, lectione severa migitabo aut delebo.]